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Abstrakt

Tato práce přináší pohled do života dospívajících chlapců umístěných do diagnostického

ústavu pro mládež kvůli poruchám chování. Cílem práce je zachycení vnitřního světa respondentů, a

to včetně interpretace cesty, která je dovedla do diagnostického ústavu. Na teoretické rovině práce

vychází z narativní psychologie a poukazuje na rozdíly mezi oficiálním zdůvodněním umístění a

vlastními konstrukty respondentů. Z metodologického hlediska se jedná o narativní analýzu při níž

jsou zkoumána data získaná od pěti respondentů. Na interpretace respondentů je přitom nahlíženo

ztrojí perspektivy: první z nich se zaměřuje výhradně na interpretaci problému samotného; druhá

nabízí pohled na širší vztahový kontext ve kterém problém vznikal; a konečně třetí perspektiva

analyzuje pozici problému z hlediska celkového životního příběhu respondentů.

Abstract:

This Study brings a Look into Lives of male Adolescents placed into a Diagnostic Institute for

Teen-agers for the Reason of Behavior Disorders. The Aim of this Study is a Catch of Respondents’

inner World including the Interpretations of the Way which had led them to the Diagnostic Institute.

The Study comes from a Narrative Psychology Viewpoint on the theoretical Level and refers to the

Differences between the Placement Reasons given officially and the Respondents’ Statements

themselves. It is methodologically a narrative Analysis that includes the Data Research of five

Respondents. The Respondents’ Interpretations are viewed from three Perspectives: the first focuses

°n the Interpretation of the Problém itself exclusively; the second offers a View of a wider

Relationships Background which the Problém had been coming from; and finally the third Perspective

analyses the Problém Position form the generál Life-stories of the Respondents.
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1. ÚVOD

K vypracování této studie mne nepřímo dovedla kniha s příznačným názvem

„Pasťák“ (Misař, 1969). Jedná se o krátkou novelu Karla Misaře - učitele, který se rozhodl

pracovat jako vychovatel v zařízení pro „problémovou mládež“. Svým autentickým

vyprávěním čtenáře seznamuje s drsným prostředím tehdejšího ústavu společně

s charakteristikou jeho obyvatel. Prostřednictvím introspektivního dialogu uvádí čtenáře do

svého světa plného pochybností a otázek.

Misařova kniha mě poprvé oslovila před pěti lety, tj. v době, kdy jsem do stejného

zařízení nastoupil jako noční vychovatel. Dnes je z tohoto zařízení Diagnostický ústav pro

mládež „U dobrého pastýře". Karel Misař by se asi divil, kolik věcí se od té doby změnilo.

Nicméně domovní známem, podle kterého se diagnostický ústav jmenuje, je stále stejné -

obraz Krista v rudém plášti objímajícího ztracenou ovci“. Ostatně právě od slova „pastýř", a

nikoliv od slova „past“ vzniklo označení „pasťák“, které se dnes používá v širším kontextu

pro všechny diagnostické a výchovné ústavy. (Misař, 1969)

Ovlivněn studiem psychologie, zkušeností nočního vychovatele a touhou vidět dál,

než jen ke statistickým údajům o počtu umístěných ve výchovných zařízení, jsem se

rozhodl, že provedu kvalitativní výzkum, který zanalvzuie okolnosti, jež předcházely

klientovu umístění do ústavu. Nejde mi tedy tolik o popsání určitých rizikových faktorů,

jako spíše o pochopení vnitřního světa klientů zařízení. Jak oni sami si vysvětlují

Skutečnost, že se ocitli v takovém zařízení, jakým je „pasťák“? Co s touto novou zkušeností

^ Lsvém životě udělají? Kde byl kámen úrazu a kde nalezneme prvotní příčiny procesu, na

jehož konci je umístění v diagnostickém ústavu? To budou hlavní otázky, na které budu ve

Syé práci hledat odpověď.

Jsou různé způsoby, jak je možno nahlížet na problematiku poruch chování. V české

literatuře se objevuje několik odborníků, kteří se daným tématem zabývají. Mezi nimi je

m°žno zmínit např. Koukolíka a Drtilovou a jejich knihu „Vzpoura deprivantů“ (1996). Zde

Se autoři na poruchy chování dívají z hlediska „bio-psycho-sociálního m o d e l u jenž

Předpokládá určitou vrozenou dispozicí při současném působení vnějších vlivů, které

následně ovlivňují osobnost člověka.

Někdy též nazývaného „multifaktoriální teorií11, viz: Klíma P., Základy Etopedie, SPN, Praha 1984
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Podobně vidí tuto problematiku i Matoušek a Kroftová v knize „Mládež a

delikvence“ (1998), v níž se snaží analyzovat určité rizikové faktory, jako je rodina,

osobnost jedince, škola, subkultury aj. vlivy, které autoři blíže specifikují na základě

empirických výzkumů. Matoušek a Kroftová se však mimo jiné věnují i problematice

ústavní péče a rozboru alternativních řešení jak preventivního, tak i terapeutického

charakteru.

Zajímavý pohled na problematiku našeho zájmu nabízí i MKN-102 v podobě

hyperkinetických poruch, které nejčastěji známe pod označením ADHD (attention deficit

hyperactivity disorder). Některými autory (např. Pokorná, 2001) jsou hyperkinetické

poruchy označovány jako „specifické poruchy chování", protože mají etiologicky velmi

blízko k specifickým poruchám učení. Projevují se poruchou kognitivních funkcí (např.

pozornosti), poruchou motoricko-percepční (např. neobratností, hyperaktivitou), poruchou

emocí, impulzivitou a sociální maladaptací (např. neschopností se přizpůsobit).

Způsob mého nahlížení bude poněkud méně zatížen odbornou terminologií a nebudu

usilovat o jeho kvantifikaci, což ovšem podle mého názoru nic neubírá na jeho přínosnosti.

Takto pojatý kvalitativní výzkum sice neumožňuje zachytit obecné zákonitosti, ale zato

touže odkrýt celistvý pohled na problematiku očima těch, kterých se zkoumaný problém

nejvíce týká. Tento vhled je důležitý pro všechny, kteří s klienty diagnostického ústavu žijí

& pracují (rodiče, pedagogové, psychologové, terapeuti, sociální pracovníci aj.). Nakonec si

vŠak myslím, že toto vnitřní pochopení je důležité i pro klienty samotné, jak blíže rozvedu

Později (např. kapitola 3.1).

Nastiňme si ještě stručně strukturu této práce. První kapitolou je úvod a v druhé

kapitole představím diagnostický ústav v kontextu celkového systému ústavní péče.

Následně uvedu základní východiska narativní analýzy (kapitola třetí) a rozeberu design

výzkumu (kapitola čtvrtá). Pátá kapitola obsahuje vlastní analýzu a interpretaci rozhovorů,

c°ž považuji za hlavní část celé práce. Po celou dobu psaní jsem usiloval o propojení teorie

s Praxí, a proto práce není rozdělena na teoretickou a praktickou část, ale oba prvky

Uchopuje paralelně. Závěrečná, šestá kapitola, pak ukazuje na jednotící téma, které se

kěhem mého zkoumání vynořilo, a diplomovou práci tak uzavírá.

2 M<*inárodní klasifikace nemocí 10. revize, Psychiatrické centrum, Praha 1992
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2. DIAGNOSTICKÝ ÚSTAV V SYSTÉMU ÚSTAVNÍ PÉČE
V této kapitole chci stručně popsat nutné kroky, které předchází konkrétnímu

umístění jedince do DU. Zamyslím se nad významem daného zařízení a naznačím, jaké

možnosti ústavní výchovy mohou následovat po opuštění tohoto zařízení.

Uvedené schéma názorně ukazuje zařazení konkrétního Diagnostického ústavu pro

mládež na Praze 2 do systému ústavní péče o mladistvé (věk 15-181et) a popisuje i nutnou

cestu, která umístění předchází.

2-1 Předpoklady k umístění do diagnostického ústavu (DÚ)

Pobyt v diagnostickém ústavu může mít dvojí podobu (viz modelové schéma).

^ Prvním případě jde o umístění, jež je nařízené soudem na základě žádosti sociálního

kurátora pro mládež, který sídlí na okresním úřadě. Diagnostický ústav pak na základě

s°udního rozhodnutí o (1) ústavní výchově , (2) předběžném opatření o ústavní výchově

nebo kožené (3) ochranné výchově umístí mladistvého do svého zařízení na dobu cca osmi

týdnů k diagnostickému pobytu. V druhém případě je možné umístit mladistvého na tzv. (4)

r°volný pobyt v rámci preventivně výchovné péče.
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Abych poskytl ucelenější obraz dané problematiky ústavní péče a umožnil tak získat

i větší vhled do jednotlivých příběhů, v následujícím textu tyto základní pojmy specifikuji:


[…]


dospělostí, protože je „prozatím" oproštěno od plné zodpovědnosti, kterou má dospělý

člověk. Toto „prozatím" je součástí „adolescentního moratoria", které jsem se pokusil

charakterizovat v minulých kapitolách.
Hranice mezi dětstvím a dospělostí jsou v současné době tvořené poměrně dlouhým

mostem, který nemá jasní vymezený počátek a konec. Dříve tomu však bylo jinak. Hlavním

kriteriem dospélosti se stávalo pohlavní dozrávám, které bylo často završené iniciačním

obřadem. (Příhoda, 1967) Nicméné rozpadem feudální společnosti došlo k velkým

sociálním změnám. Vlastní i n d i v i d u a l i t a a jedinečnost získala výrazní větší hodnotu než

vědomí skupinové sounáležitosti. Rovněž se prodloužil věk, dokdy mladí lidé studují, kdy

zakládají rodiny, a kdy opouští svou vlasmí rodinu, život ve m&tech poskytuje větší

anonymitu a důraz sc klade spíše na vlastní individualitu a jedinečnost, než na aspekt

společenského závazku. (Macek, 1999)
Přechod mezi dětstvím a dospělostí je z velké části kulturně podmíněný a

v národech kde se stále klade důraz na společenství, dodnes přetrvávají rituály, které tento

Přechod zviditelňují. Příkladem může být židovský iniciační obřad „bar micva“. V němž

'klapec který dosáhl třinácti Ie, jde do synagogy a předčítá před celým shromážděním

Vybrané texty z T6ry, jejichž obsahem je historie židovského národa Vyvedení z otroctví

% p ta je historickou události, která je významná pro přítomnost, protože odpovídá na

0«zku, odkud jsem vyšel a kdo jsem. Je však významná i pro budoucnost, protože zavazuje

k dodržování Božích zákonů. V okamžiku iniciačního obřadu je třináctiletý chlapec uznán

za dospělého muže a celá židovská obec to pojímá jako velikou slavnost a odpovědnost.

Chlapec se tak stal mužem, který je zodpovědný za dodržování Božích příkazů a za

předávání „poselství“ dalším pokolením. Na připomínku svojí vlastní identity (odkud vyšel,

kdo je, a co očekává) dostává modlitební řemínky s krabičkou, která v sobě ukrývá ručně

přepsané pasáže z Tóry. Ty si je pak povinen uvazovat na čelo při ranní modlitbě.

(Štěpková, 2002)

Tímto exkursem do dobového pozadí otázky dospívání a její kulturní podmíněnosti

jsem chtěl pouze uvést do kontrastu složitost daného vývojového období. V naší kultuře

nemáme mnoho rituálů, které by přechod do dospělosti ujasnily. Získám občanského

průkazu, výuční list, maturita, řidičský průkaz či dosažení plnoletosti jsou v současné době

záležitostí individuální a v mnoha případech nemusí být postřehnuta okolím jedince. Chybí

zde veřejný rituál, který by zviditelnil okamžik, kdy se člověk stává dospělým. Chybí zde i

jasně vymezená míra závazku, kjehož dodržování by se člověk zavázal před ostatními

svědky.
V analýze rozhovorů se často objevila potřeba respondentů, dokázat svému okolí a

hlavně svým rodičům, že už nejsou dětmi. Hlavním kritériem jejich pojetí dospělosti byla

nezávislost, která se demonstrovala v užívání jednotlivých atributů spojenými s dospělostí.

První jízda autem, první sklenička alkoholu, první pohlavní styk, první zkušenost

s bydlením mimo domov či prvně vydělané peníze jsou pro respondenty důležité události,

které mají iniciační charakter. Díky těmto zkusenostem získávají určitý status, ale ne mezi

dospělými, jako spíše mezi svými vrstevníky, kteří jsou také na cestě k dospělosti.

To, co však jednotlivé zkušenosti zcela postrádají, je míra závazku vůči svému okolí.

Iniciační obřad byl v minulosti často iniciativou dospělých, kteří do svého společenství

Přijímali nové členy, což je akt, který sám o sobě zavazuje k zodpovědnosti, protože je

s ním spojen závazek dodržovat určitá pravidla. Nejedná se o individuální záležitost, jako

spíše o veřejnou oslavu, která zůstane v paměti všech přítomných. Člověk vstupující do

světa dospělých prostřednictvím nějaké dovednosti nebo schopnosti vydržet bolest,

Okazuje svoji kompetenci „obstáť‘, která je následně přijata a respektována.

V představě respondentů byla dospělost spojená pouze s nezávislostí, která se

Prezentovala v užívání jednotlivých atributů dospělosti. Je to „umění přežít“, osamostatnit

Se a užívat si. A pro mne zůstává otázkou, nakolik respondenti pouze kopírovali skutečný

Svět, který se vyznačuje podobným chováním Jaké jsme mohli vidět u respondentů. Jedná

Se o konzumní způsob života, užívání věcí, namísto zodpovědného jednám vůči okolí, jehož

eni součástí.
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Tím však nechci chování respondentů vůbec omlouvat, jen chci ukázal, že dospívání

není izolovaným fenoménem, protože se týká i společnosti jako takové. Je mnoho dospělých

lidí, kteří užívají stejných atributů (sex, alkohol, peníze aj.), a kteří mají stejnou životní

filosofii (hlavně přežít a užívat si). Nicméně v životech respondentů problémové chování

překročilo tolerovanou mez, protože si pouze užívali své nezávislosti, aniž by byli schopni
zodpovědnosti.

„Pasťák“ pak byl pro mnohé respondenty nucenou zastávkou na cestě k dospělosti.

Měli zde možnost přemýšlet nad svým dosavadním životem a na základě toho se

rozhodnout, zda chtějí stejným směrem pokračovat nebo ne. Do jaké míry byli respondenti

ochotni a schopni převzít odpovědnost za svůj život, je už výsledkem jejich životního

příběhu, na kterém jsme je mohli na okamžik doprovázet.
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