Posouzení diplomové práce Pavla Jurníčka: Jak jsem se dostal do
„pasťáku".

Diplomová práce Pavla Jurníčka představuje zajímavou sondu do života mladistvých
chlapců s „poruchou chování" v okamžiku jejich pobytu v diagnostickém ústavu.

Text nepracuje pouze s kazuistikami konkrétních případů, ale snaží se zachytit
v životních osudech těchto chlapců něco společného a předložit tak obecnější obraz
poruchového chovám, přinejmenším určitého typu

Autor provedl několik polořízených rozhovorů s klienty ústavu. Výběr podobných
případů se ukázal jako správný, umožnil následné zobecnění jejich postavení, což by při větší
rozdílností bylo mnohem obtížnější. Rozhovory (přepsané kompletně v příloze práce) jsou
zajímavé a, jak může čtenář také zhodnotit, velmi dobře vedené. Vývoj svého přístupu
к vedení rozhovoru autor ostatně vkládá přímo do diplomové práce a dokladuje tím vhodně
své kompetence ke sběru dat.

Další zpracování získaných údajů probíhá způsobem odpovídajícím kvalitativnímu
výzkumu. Data jsou popsána, utříděna a zkódována. Vzniká tak pěkná struktura témat, která
umožňuje prezentovat životní osudy chlapců na různých rovinách.

Jedná se o tři hlavní kategorie, která jsou dále ještě členěny : 1) já a můj problém (klíčové
události života, skutečný problém, vina a odpovědnost, 2) já a moje okolí (já a škola, já a
rodina, já a kamarádi), 3) moje životní cesta (jaký je můj život, jak si jej lze vysvětlit a
očekávání budoucnosti). Shrnutí tématu je uvedeno u všech kapitol.

Poslední kategorie „životní cesty" je pro vyznění textu důležitá. Především postupuje
к celkové syntéze témat. Současně mimo otázek minulosti, na kterých leží váha předchozí
části práce, více zohledňuje také vnímání budoucnosti. Tento pohled osvětluje novým
způsobem i vnímání minulosti a současného postavení v jeho subjektivní (narativní) podobě.
Právě tento pohled z „budoucnosti" ukazuje podle mého názoru velmi silně obraz problémů,
před kterými klienti diagnostického ústavu stojí a jak si představují jejich řešení, resp. další
pokračování svého života.

Souhlasím s autorem, že jistá míra nezralosti je typickým vývojovým projevem, V této
souvislosti se zdá, že všichni chlapci v řešení svého života budou mít nejspíš nutně další
obtíže. ĽXiňiciUté mièïûji ioái Iifcťvuěk oáshměiú dehkventního chování, někdy ani to ne.
Práce hezky ukázala, že však současně vnímají cjtlivě, že jejich vlastní dospělost je často
spojená pouze se zkušeností života na „ulici". Také rodinné problémy v pozadí ve většině
případů chlapci vidí jako těžko řešitelné a reagují na ně touhou po vlastním osamostatnění,
někdy konstruktivně, jindy méně vhodným řešením (návrat domů a vyučení, odmítnutí
rodiny spolu s dalším pobytem v ústavu a s vyučením, návrat na ulici, uvažování o
vojenském povolám, které vnutí z vnějšku disciplinu a další).

К diplomové práci mám několik dalších poznámek:
V rámci vztahu ke škole bych doporučila odlišit školu jako instituci a přípravu na profesi,

škola nikdy není viděna jako místo učení, ovlivňující budoucnost, je spojená spíše se
sociálními vztahy, profese, i když nabývaná ve škole, je v některých případech přijímána
velmi pozitivně, dokonce jako východisko změn.

Autor měl možná poznamenat, že případ Bedřicha je poněkud odlišný. Problém je tam asi
hlubší, delikventní chování má trochu jiné podoby i příčiny.

Stránkování textu není zcela v pořádku. Např. na stránku 52 navazuje strana 55, strana 13
je u strany 40. Než jsem si toho všimla, vedlo to к mému zmatem, jak to autor obsahově
vlastně myslí, proč tyto věci zmiňuje na nevhodném místě.

I
Přes tyto připomínky se mi diplomová práce Pavla Jurníčka líbí. Rozhodně splňuje nároky

kladené na diplomovou práci. Doporučuji ji proto к obhajobě.

V Praze 19.1.2006 PhDr. Ida Viktorová